28 Quando vide Gesù, gli si gettò ai piedi urlando, e disse a gran voce: «Che vuoi da me, Gesù, Figlio del Dio altissimo? Ti prego, non tormentarmi!». **29** Gesù aveva ordinato allo spirito impuro di uscire da quell'uomo. Molte volte infatti si era impossessato di lui; allora lo tenevano chiuso, legato con catene e con i ceppi ai piedi, ma egli spezzava i legami e veniva spinto dal demonio in luoghi deserti. **30** Gesù gli domandò: «Qual è il tuo nome?». Rispose: «Legione», perché molti demòni erano entrati in lui. **31** E lo scongiuravano che non ordinasse loro di andarsene nell'abisso. **32** Vi era là una grande mandria di porci, al pascolo sul monte. I demòni lo scongiurarono che concedesse loro di entrare nei porci. Glielo permise. **33** I demòni, usciti dall'uomo, entrarono nei porci e la mandria si precipitò, giù dalla rupe, nel lago e annegò.

34 Quando videro ciò che era accaduto, i mandriani fuggirono e portarono la notizia nella città e nelle campagne. **35** La gente uscì per vedere l'accaduto e, quando arrivarono da Gesù, trovarono l'uomo dal quale erano usciti i demòni, vestito e sano di mente, che sedeva ai piedi di Gesù, ed ebbero paura. **36** Quelli che avevano visto riferirono come l'indemoniato era stato salvato.

8.26 Enavigaverunt autem ad regionem Gerasenorum quae est contra Galilaeam **8.27** et cum egressus esset ad terram occurrit illi vir quidam qui habebat daemonium iam temporibus multis et vestimento non iniduebatur neque in domo manebat sed in monumentis **8.28** is ut vidit Iesum procidit ante illum et exclamans voce magna dixit quid mihi et tibi est Iesu Fili Dei altissimi obsecro te ne me torqueas **8.29** praecipiebat enim spiritui in mundo ut exiret ab homine multis enim temporibus arripiebat illum et vinciebatur catenis et conpedibus custoditus et ruptis vinculis agebatur a daemonio in deserta **8.30** interrogavit autem illum Iesus dicens quod tibi nomen est at ille dixit Legio quia intraverunt daemona multa in eum **8.31** et rogabant illum ne imperaret illis ut in abyssum irent

8.32 erat autem ibi grex porcorum multorum pascentium in monte et rogabant eum ut permitteret eos in illos ingredi et permisit illos **8.33** exierunt ergo daemona ab homine et intraverunt in porcos et impetu abiit grex per praeceps in stagnum et suffocatus est

8.34 quod ut viderunt factum qui pascebant fugerunt et nuntiaverunt in civitatem et in villas **8.35** exierunt autem videre quod factum est et venerunt ad Iesum et invenerunt hominem sedentem a quo daemona exierant vestitum ac sana mente ad pedes eius et timuerunt